
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 2056/2024

pubblicata il 11/11/2024 Reg. del Settore n. 179/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA 
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - 

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

OGGETTO: Affidamento e Impegno spesa per servizi di noleggio piattaforma aerea di 
altezza 32 mt per intervento di potatura di alberi ad alto fusto siti presso 
via degli Stadi, viale della Repubblica, via Tommaso Arnone e via Popilia 
(Scuola Fausto Gullo) comune di Cosenza- CIG B3501F6ADC
 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2056/2024

pubblicata il 11/11/2024 Reg. del Settore n. 179/2024

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA 
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - 

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

f.to Lorella Pezzi

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Affidamento e Impegno spesa per servizi di noleggio piattaforma aerea di 
altezza 32 mt per intervento di potatura di alberi ad alto fusto siti presso via 
degli Stadi, viale della Repubblica, via Tommaso Arnone e via Popilia 
(Scuola Fausto Gullo) comune di Cosenza- CIG B3501F6ADC
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 8

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026;

 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026;

PREMESSO CHE:

-  con comunicazione del Comando dei Vigili del Fuoco di Cosenza prot. 23880 del 20/9/2024, a seguito di 

un intervento, veniva consigliata la potatura di piante di grande mole ricadenti nel territorio di Cosenza;

- occorre porre in essere il suddetto intervento al fine di prevenire la caduta delle suddette piante, sotto 

l’azione di eventi meteorici sia ordinari che straordinari;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei servizi di noleggio di piattaforma aerea di altezza 32 mt 

per intervento di potatura di alberi ad alto fusto siti presso via degli Stadi, viale della Repubblica, via Tommaso 

Arnone e via Popilia (Scuola Fausto Gullo);

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo 

ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

ATTESO altresì che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della 

Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa 

di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-

rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 

comma 130, della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità 

del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;



COPIA Pag. 4 di 8

Visto:

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per 

gli effetti dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di 

gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 

quanto prima al fine di ridurre il pericolo di caduta di grossi rami con il sopraggiungere della stagione invernale e 

nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 

36/2023;

Considerato che:

- è stato richiesto per le vie brevi alla Ditta De Luca Autotrasporti s.n.c. P.IVA 02923990788 di formulare 

un’offerta per il noleggio di piattaforma aerea di altezza 32 mt al fine di poter eseguire la potatura di alberi ad 

alto fusto presso via degli Stadi, viale della Repubblica, via Tommaso Arnone e via Popilia (Scuola Fausto 

Gullo);

- in data 30/9/2024 la Ditta De Luca ha trasmesso a questo Ufficio a mezzo mail il succitato preventivo, dal 

quale risulta che per l’esecuzione del servizio di che trattasi la spesa è pari a 600 Euro oltre IVA a giornata 

lavorativa;

-   il prezzo per l’affidamento diretto dell’appalto di cui sopra può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP e desunta da indagini di mercato informali.

- ai sensi dell’art. 119, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi le attività 

esplicitate.

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Ditta De Luca 

Autotrasporti s.n.c. P.IVA 02923990788 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e 

pregressa esperienza presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, oltre 

che si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP.

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

INPS_42741628 con validità fino al 28/01/2025 (allegato 1).

Constatato che l’operatore economico De Luca Autotrasporti s.n.c. P.IVA 02923990788, ha attestato il possesso 

dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445, per come richiesto dalla Stazione Appaltante, in applicazione dell’art. 52 del Codice 

dei Contratti.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando:



COPIA Pag. 5 di 8

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B3501F6ADC

DETERMINA

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore Ditta De Luca 

Autotrasporti s.n.c. P.IVA 02923990788 il servizio di noleggio di una piattaforma aerea di altezza 32 mt per 

potatura alberi di alto fusto presso via degli Stadi, viale della Repubblica, via Tommaso Arnone e via Popilia 

(Scuola Fausto Gullo), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023;

3 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. 

Lorella Pezzi in qualità di Responsabile del Servizio Decoro Urbano del Settore 8 del Comune di Cosenza;

4 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 e s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio di cui all’oggetto (allegato 2);

5 – di prendere e dare atto che dal preventivo fornito dall’operatore (allegato 3), si evince che l’offerta per 

l’esecuzione del servizio di che trattasi è pari a 600 Euro oltre IVA a giornata lavorativa, pertanto siccome si 

ha la necessità di ricorrere al noleggio della piattaforma aerea di altezza 32 mt per almeno 5 giornate 

lavorative di circa 8 ore ciascuna, l’importo contrattuale complessivo presunto è pari ad euro 3000,00 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA nella misura di legge;

6 - di impegnare, l'importo di euro 3000,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA nella misura di 

legge, sul capitolo 6067/0 assunto nel bilancio triennale 2024/2026 annualità 2024, in favore all’operatore 

Ditta De Luca Autotrasporti s.n.c. P.IVA 02923990788;

7- di precisare che alla liquidazione delle prestazioni in favore del succitato operatore si provvederà con 

successivi atti a presentazione di fatture regolarmente attestate dal Responsabile del procedimento.  

Cosenza 08/11/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giovanni Ramundo



COPIA Pag. 6 di 8

Allegati: 
Nome File Descrizione
durc.pdf
schema_di_lettera_commerciale.pdf
preventivo.pdf



COPIA Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 08/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 8 - AMBIENTE - 

TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA DELLE ACQUE E 
DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - VERDE 
PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - 

PNRR

 F.to Giovanni Ramundo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.999 09.02 6067 DE LUCA AUTOTRASPORTI SNC

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 3.000,00 2024 2402786 Noleggio piattaforma aerea per potatura alberi

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 08/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito



COPIA Pag. 8 di 8


